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Kĺıčová slova: haptická vizualizace, 6/3 stupň̊u volnosti, pseudo-haptika

Title: Haptic rendering for 6/3-DOF haptic devices

Author: Petr Kadleček
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1. Introduction

1.1 What is haptics?

The word haptic originates from Greek “hapt-esthai” or “haptó” which means
“to feel” or “to touch”. Haptic technology makes it possible to use the sense
of touch with computers. It is another modality of human-computer interaction.
Haptic perception is usually divided into two subsystems: tactile (cutaneous) and
kinesthetic.

1.1.1 Tactile sensing

The sense of touch is generally understood as a skin receptor response to stimuli
such as pressure, vibration or temperature. These receptors help us with rec-
ognizing objects, especially when determining the surface texture of an object,
also called haptic texture. Various mechanoreceptors (e.g. Meissner corpuscle,
Pacinian corpuscle, Merkel disks, Ruffini endings) are sensitive to different fre-
quencies and detect diverse types of stimuli as shown in Figure 1.1. Devices that
make use of cutaneous mechanoreceptors are called tactile or touch devices.

Figure 1.1: Approximate frequencies of cutaneous mechanoreceptors (on the left)
and kinesthetic sensors (on the right)

1.1.2 Kinesthetic sensing

To recognize the shape of an object we mainly use a part of the somatosensory
system called kinesthetic sense. Kinesthetic sense provides us with information
about movement and position of our body parts in the environment. We are able
to feel various forces in different directions using our muscles and joints and use
this information to determine the size, shape and other characteristics of objects
we touch and the forces they exert. Control bandwidth of the kinesthetic system
is approximately 5 Hz and the sensing bandwidth is around 20 Hz [1]. Haptic
modality of human-computer interaction utilizes the sense of touch and kines-
thetic sense to perceive virtual objects; it generally incorporates hands, upper
torso, head and other parts of the body.
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1.2 Applications of computer haptics

There are many situations where we depend on haptic perception in everyday life.
The role of computer haptics in virtual reality is to simulate these situations or
even let us experience interaction impossible in the real world. Many new areas
of haptic applications have emerged and become an intriguing research topic.

Medical simulations

Medical simulations create an opportunity for training surgical procedures. Virtu-
al tissue behavior is haptically rendered through a surgical instrument connected
to a haptic device. Combination of stereoscopy and haptics provides realistic sen-
sation and helps students to improve their fine motor skills. Augmented reality
helps to enhance sensations of telemanipulation, for example using virtual objects
or guiding cues [2].

Virtual prototyping

Virtual prototyping aims to create virtual reality prototypes of complex systems
and objects that are costly or require excessive effort to manipulate. Typical
applications are new design evaluation, virtual assembly or physical ergonomics
tests. Highly realistic immersive applications such as Haptic CAVE (Haptic Com-
puter Automated Virtual Environment [3]) combine human-scale haptics with
large projector screens, position tracking and 3D sound system.

Virtual hair modeling project

Virtual hair modeling (project Stubble) was a team software project at Charles
University in Prague where I have implemented support of haptic interaction.
The application helps the user to model hair with hair guides in Autodesk Maya
using a mouse or a haptic device (Figure 1.2).

Figure 1.2: Virtual hair modeling in Autodesk Maya

Other applications of computer haptics include scientific visualization, phys-
ical rehabilitation, virtual clay modeling and 3D painting, veterinary training,
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advanced ultrasound training, dental training systems, flight simulators, comput-
er games, user interface enhancement or telerebotics. More information can be
found in [2].

1.3 Haptic devices

Haptic devices can be divided into two classes: impedance-type devices and
admittance-type devices. The purpose of an impedance type haptic device is
to generate force feedback of a given direction and magnitude in a specified
workspace and send the position information of a control part of the appara-
tus to the computer. Admittance type haptic devices measure applied forces and
generate a position change of a control part of the apparatus as haptic feedback.
This thesis will focus only on impedance type haptic devices. Various classifica-
tions of haptic devices exist. More detailed classification and analysis from the
engineering point of view can be found in [1].

1.3.1 Degrees of freedom

Haptic devices consist of several sensors and actuators. The number of sensors is
usually the same as the number of actuators. However, for reasons of simplicity
lower cost, less actuators than sensors may be present. Dimension of an orienta-
tion ability (or configuration space of the mechanical parts of a haptic device) is a
property of haptic devices known as the number of degrees of freedom. Typical 3-
DOF (three degrees of freedom) devices (e.g. Novint Falcon) have a movable grip
connected via three arms allowing translation of the grip within the workspace
and providing force feedback. 6-DOF devices provide positional sensing using a
pivoting stylus, force feedback and torque feedback in roll, pitch and yaw axes of
rotation. In this thesis, the focus will be on asymmetric 6/3-DOF devices (espe-
cially on a PHANToM Desktop device) that combine 6-DOF positional sensing
and 3-DOF force feedback, i.e. no torque feedback is present.

1.3.2 PHANToM Desktop

PHANToM Desktop (Figure 1.3) is a 6/3-DOF haptic device manufactured by
SensAble Technologies, Inc. Workspace of the device is 160 mm width x 120 mm

Figure 1.3: PHANToM Desktop 6/3-DOF haptic device
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height x 120 mm depth. Positional sensing has resolution of more than 1100 DPI
(0.023 mm) and the maximum force that the actuators can exert is approximately
8 N. More detailed specification can be found in [4].

1.4 The goals of the thesis

The main goals of this thesis are:

• present several methods of haptic rendering for 3-DOF and 6-DOF haptic
devices

• propose a method of haptic rendering for 6/3-DOF haptic devices supported
by a theoretical analysis possibly including pseudo-haptics

• implement the proposed method with support for a PHANToM Desktop
haptic device

• prepare and perform a user study of the implemented algorithm and analyze
its results
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2. Haptic rendering

Haptic device sensors measure movement of mechanical parts and transform it
to a signal which is transmitted to a computer. The computer receives the signal
and processes it using a driver of the device.

The driver layer converts the data from the sensor space to Cartesian space
using a forward kinematic algorithm. The position of an end-effector (stylus of the
device) is then sent to a haptic API. There are several types of haptic APIs that
provide different level of abstraction, from a low-level approach up to high-level
interaction often including a scene graph [5].

Figure 2.1: Haptic rendering illustration

Virtual objects with specific haptic properties are added to the scene graph
together with a representation of the end-effector called a haptic tool. The haptic
tool interacts with virtual objects and interaction forces in Cartesian space are
computed and sent back to the driver.

The driver performs force mapping between the Cartesian space and the ac-
tuator space so the user finally feels the force feedback proportional to the haptic
tool interaction. This process of generating forces from the haptic tool inter-
action in a virtual environment is called haptic rendering. Haptic rendering is
the integral component of haptic simulation which connects the real and virtual
environment as illustrated in Figure 2.1.

2.1 1-DOF haptic rendering and stability issues

A computer works as a discrete system, optical encoders often used as sensors
in haptic devices perform quantization of position information and the virtual
environment is frequently simulated by a discrete time system of dynamic states.
All these discretization processes may induce stability problems which can not
appear in a continuous space. For example, when bolting two steel beams, ap-
proximations of state variables may cause the entire assembly to exhibit sustained
or growing oscillations, as stated in Colgate et al. [6]. Colgate et al. also stress
that the human tactile sensory apparatus (shown in Figure 1.1) is extremely re-
ceptive to small amplitude mechanical vibrations in the 100 Hz - 1 kHz range
(while vision is not).

Another problem lies in the limited dynamic range of mechanical impedances
(also called Z-width) of the haptic device. The user should be able to move freely
without any resistance in one moment and then feel full resistance in the next
moment. Such a criterion can not be met with current devices and the problem
of instability has to be resolved by defining criterion for the system such as a
passivity criterion.
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2.1.1 Passivity

One way to ensure stability of the system is to use a passivity design criterion.
Energy of the passive system must be greater than or equal to negation of the
initial energy during time t, i.e. it does not exceed negative initial energy:

E =

∫

t

0

P(t) dt =

∫

t

0

F(t)v(t) dt ≥ −Ei(0) (2.1)

for power P, force F, velocity v and initial energy Ei in time 0 with the
convention that energy absorption (e.g. resistance) is defined as positive energy.
For zero initial energy Ei(0) = 0 the equation can be simplified to:

∫

t

0

F(t)v(t) dt ≥ 0 (2.2)

There are many ways how to ensure passivity in a haptic system by mechanical
methods, electrical methods, psychophysical methods or control methods [7].

Virtual coupling

Virtual coupling is one of such control methods. It connects the virtual haptic tool
and the haptic device by an ideal spring defined by Hooke’s law, and a damper
(Figure 2.2). The method is analyzed for a 1-DOF model [8]: a virtual wall
that generates resisting force proportional to penetration depth of the haptic
tool. Colgate et al. proposed virtual coupling as an approach to guarantee

[…]

by adding a 6/3-DOF tool identified as a cGeneric63dofPointer and described
later in this chapter.

A class representing a force model is needed in order to compute forces in the
tool. The cGeneric3dofPointer class uses a cProxyPointForceAlgo class which is
an implementation of the God-object method described in section 2.2. This thesis
extends the CHAI 3D library by adding cGenericPointShellForceAlgo class which
represents all PointShell algorithms. The 6/3-DOF haptic rendering integration
structure is shown in Figure A.1. More detailed information about CHAI 3D can
be found in [5].

A.1.2 Application flow

A typical haptic application starts with loading the 3D data (e.g. mesh models,
volume data) and initialization. The process then uses two separate threads:
a haptic thread and a graphic thread. The graphic thread renders the virtual
environment at approximate frequency of 60 Hz. The haptic thread updates at
approximate frequency of 1000 Hz and runs the three main methods of the haptic
tool class mentioned above. Figure A.2 illustrates a typical flow of the application
using 6/3-DOF haptic rendering in CHAI 3D.

A.2 VoxMap

A class cVoxMap is a wrapper for the voxel tree defined by a root node member
m rootNode. It provides methods for adding a new mesh to the VoxMap, voxeliz-
ing the interior of the VoxMap, creating a proximity layer and rendering a voxel
tree visualization.

A.2.1 cVoxMapTreeNode

A cVoxMapTreeNode class represents a voxel tree node. The class has two tem-
plate arguments specifying its behavior.

The first template argument is sVoxMapTreeNodeConfig which is a structure
defining:

• voxelSize - size of the voxel in metres

• nodeDim - a number of subdivisions of the space in one dimension

• maxLevel - maximal depth of the tree

The second template argument is sVoxMapTreeNodeTraits which specifies a
behavior of voxel data manipulation. The programmer can use its own voxel
data structure in the voxel tree provided that he defines a specialization of the
sVoxMapTreeNodeTraits class.
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cVoxMapTreeNode visitors

A cVoxMapTreeNode class accepts several visitor classes:

• cVoxelVisitor - visits voxel data in the current node

• cTraversalVisitor - traverses the tree depth-first

• cScanLineVisitor - visits voxels in a scan-line manner

Specified visitors are used for testing collision in the node, rendering the node
(cRenderVoxelVisitor) or voxelizing an interior.

A.3 6/3-DOF Pointer

A cGeneric63dofPointer class defines the 6/3-DOF haptic tool. It contains meth-
ods for computing virtual coupling and rigid body dynamics. It also stores cor-
responding constants and variables needed for computing the simulation based
force. The pseudo-haptic torque/force correlation system is applied by applyPseu-
doHapticsCouplingTorque method.

A.3.1 Point-shell force algorithms

PointShell force algorithms are derived from a cGenericPointShellForceAlgo class
parametrized by the template argument tPointShellVoxMapTreeNodeConfig. The
cGenericPointShellForceAlgo class contains PointShell data, properties and method
to compute the PointShell from the mesh using the VoxMap with the tPointShel-
lVoxMapTreeNodeConfig configuration.

cVoxelSamplingForceAlgo

A cVoxelSamplingForceAlgo class implements voxel sampling tangent plane force
model described in previous chapter. The class contains the VoxMap tree node
definition and the VoxMap itself. It provides method to compute the tangent
plane force and method to add the mesh to the VoxMap.

cProxyPointsForceAlgo

A cProxyPointsForceAlgo is an implementation of the trivial force rendering
method described in previous chapter as Proxy point set collision. It contains
method for computing the force response, updating the proxy position and set-
ting the surface friction.
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Figure A.1: 6/3-DOF haptic rendering integration structure in CHAI 3D
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Figure A.2: A typical flow of the haptic application
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A.4 Shadow map light

A cShadowMapLight class implements support of casting shadows which greatly
improves spatial orientation as shown in Figure A.3. Shadows are rendered using
a basic shadow mapping technique utilizing FrameBuffer object, Pixel and Vertex
Shaders which are stored in a cShadowMapLight source file.

Figure A.3: Shadow

A.5 Virtual Phantom

Virtual Phantom application solution consists of two projects.

• The first project is a library called hdPhantomVirtual, which serves as a
wrapper and communication library with CHAI 3D. The communication is
made through named file mapping object (a memory-mapped system file).

• The second project is called Virtual Phantom which is a GUI application
using QT library to show the workspace of the Virtual Tool and menu bar.
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B. User Documentation

B.1 System requirements

Hardware requirements

• PHANToM Desktop haptic device

• Quad-Core Intel Core-i7 2.4 GHz CPU with 4 GB RAM or better

Software requirements

• PHANToM Desktop 64-bit drivers

• Microsoft Windows Vista 64-bit operating system or Microsoft Windows 7
64-bit operating system

• Microsoft Visual C++ 2010 Redistributable Package or Microsoft Visual
Studio 2010

B.2 User study keyboard shortcuts

All user study testing applications have following keyboard shortcuts:

• S - turn on/off shadows

• D - show/hide wireframe model of the haptic device end-effector

• T - enable/disable vibrating pseudo-haptic effect

B.3 Running Virtual Phantom

Following steps are required in order to run the Virtual Phantom application
correctly:

• Copy VirtualPhantom.exe to the bin/ directory of the CHAI 3D SDK

• Backup hdPhantom.dll file in the bin/ directory of the CHAI 3D SDK

• Copy hdPhantomVirtual.dll to the bin/ directory of the CHAI 3D SDK

• Rename hdPhantomVirtual.dll to hdPhantom.dll

60

C. Contents of the accompanying
CD

The structure of accompanying CD is as follows:

• /bin - contains CHAI 3D SDK and compiled binaries of user study testing
applications for Microsft Windows 7 64-bit operating system along with
application data files

• /doc - contains the master thesis in PDF format, reference manual and
programmer’s guide

• /src - contains source code together with a Microsoft Visual Studio 2010
solution and project files
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