Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Haptic rendering for 6/3-DOF haptic devices

Diplomant: Bc. Petr Kadleček

Vedoucí: Mgr. Petr Kmoch

Oponent: Mgr. Jan Kolomazník

Práce se zabývá problematikou interakce s virtuální scénou za použití haptického zařízení, což je zařízení, které zprostředkovává prostorový vstup a řízený silový výstup, čímž umožňuje hmatovou interakci. První část práce představuje problematiku včetně jejich biomechanických základů; obsahuje dobře strukturovaný úvod do principů haptického zobrazování, používaných postupů, vyřešených i otevřených problémů.

Druhá část pak představuje samotné jádro práce, tedy problém haptického zobrazování na zařízení se 6 stupni volnosti na vstupu (pozice, rotace) a 3 na výstupu (jen síla, bez momentu). Obsahuje rešerši existujících publikací (kterých pro tento problém není dostupných mnoho) a následně detailně popisuje postup, kterým se autor ubíral při hledání algoritmu pro haptické zobrazování na asymetrickém 6/3 zařízení. Velkým kladem této části je právě popis celého postupu včetně „slepých uliček“, zhodnocení jejich výhod i nedostatků a vlivu na zvolené finální řešení. Samotné řešení je popsáno velmi detailně a na vysoké odborné úrovni. Veškeré problémy i jejich řešení jsou dobře zdokumentovány, nejlepším příkladem je detailní rozbor vlastností „hodného“ a „zlého“ momentu síly v sekci 3.7.2.

Výsledkem této části je autorem navržený algoritmus pro zobrazování na 6/3 haptickém zařízení, který kompenzuje chybějící výstupní stupně volnosti (moment síly) kombinací převodu na sílu podle fyzikální definice a pseudo-haptické zpětné vazby. Ta má dvě podoby: vizuální zastavení virtuálního objektu reprezentujícího haptické zařízení a vibraci samotného zařízení.

Závěrečná část se věnuje uživatelské studii, ve které byl autorův algoritmus vyzkoušen. Autor připravil několik scénářů interakce, kterými uživatelé procházeli. Hodnotí jednak jejich schopnost scénář úspěšně naplnit, jednak jejich odpovědi na otázky studie. Podle výsledků studie hodnotili uživatelé algoritmus celkově jako realistický. Vibrační složka pseudo-haptické zpětné vazby vyžaduje určitý čas, než si na ni uživatel zvykne, ale autor konstatuje, že i prvotní reakce na ni je správná — uživatel přestane s rotačním pohybem, který vibraci vyvolal. Tím vibrace plní svoji funkci, kterou je naznačit nemožnost otáčet zařízením v daném směru.

Součástí práce je také samostatný program VirtualPhantom, primárně určený k simulaci haptického zařízení pomocí myši a klávesnice. Poskytuje však i možnost obsluhy pomocí skutečného haptického zařízení s možností záznamu pohybu zařízení a následného přehrávání i po odpojení. Tím představuje důležitý nástroj pro validaci haptických algoritmů. Takové nástroje jsou v oboru vzácné, což autor zmiňuje.

Klady práce

- + Autor představuje vlastní algoritmus haptického zobrazování použitelný v nepříliš probádané oblasti asymetrické haptické interakce, zde konkrétně 6/3 stupňů volnosti. Použitelnost a realističnost algoritmu byla navíc ověřena v uživatelské studii.
- + Teoretická část práce poskytuje srozumitelný úvod do problematiky haptického zobrazování, od obecné formulace 1D problému po praktické vlastnosti a algoritmy 3D a 6D situací.
- + Součástí práce je program VirtualPhantom, který umožňuje záznam a přehrávání pohybu haptického zařízení, což je velmi užitečné při ladění a validaci haptických algoritmů.
- + Práce je napsána velmi dobrou angličtinou a hojně ilustrována, obsahuje jen naprosté minimum překlepů.

Připomínky

- Bylo by možné prozkoumat využití širšího spektra pseudohaptických postupů k nahrazení chybějících stupňů volnosti (například zpomalení pohybu).
- Uživatelská studie byla poměrně omezeného rozsahu (6 účastníků); bylo by také vhodné konkrétněji uvést předchozí znalosti/zkušenosti účastníků v oblasti haptiky, interakce s virtuálními scénami apod.

Výše uvedené připomínky jsou jen drobného charakteru; vzhledem k celkovému rozsahu práce je zřejmé, že hlavní roli zde hrálo časové hledisko. Možnosti širšího využití pseudohaptiky ostatně naznačuje sám autor v části „Future work“. Celkově považuji práci za velice zdařilou, s vědeckým přínosem. Jednoznačně ji proto **doporučuji** k obhajobě.